ex libera 6. C. de suis & legit. Illustrant Ant. Au-  
gustinus lib. 3. emend. c. 2. Ant. Faber in iuri. prud.  
tit. 9. princip. 1. illat. 2. & 3. Institutarii in prin-  
cip. de nuptiis, nam cum ad matrimonium defi-  
deretur voluntas, ut probavi in cap. cum locum,  
despons. & mutua corporum traditio; in servis  
autem voluntas non detur, ex regula legis velle  
non creditur, ff. dereg. jur. nec etiam potestatem  
sui corporis habeant, ut ex diffinitione servi-  
tutis constat, quomodo ergo possunt in nuptias  
consentire, aut corpus suum alii tradere. Qua-  
re matrimonia à servis sine voluntate dominorum  
contracta ab Ecclesia non defenduntur, ut  
docetur in concil. Aurel. 4. can. 23. alias 24. ibi:  
*Quaecumque mancipia sub specie conjugii ad Eccle-  
siæ confugerent septa, ut per hoc credant posse fieri  
conjugium, minime ei licentia tribuatur, nec talis  
conjunctio à clericis defensetur.* Cabilon. 2. can.  
30. cap. fin. 29. qua/b. 2. D. Basilius ad Amphion.  
can. 42. ibi: *Quae sine his, qui habent potestatem,  
sunt matrimonia, sunt fornications; nec ergo vi-  
vente patre, nec domino hi qui convernunt, sunt ab  
accusatione liberi, donec conjugio domini annue-  
runt, tunc enim accipit firmatatem conjugium.* Quod  
& observatum fuisse apud Longobardos con-  
stat ex lib. 2. titul. 12. leg. 10. & 12. apud Gallos  
ex leg. Salica, titul. 14. §. 2. & in addit. 3. ad capi-  
tul. cap. 18. ibi: *Dictum nobis est, quod quidam te-  
guina servorum matrimonia potestantur à quadam  
præsumptione dirimant non attendentes illud Evan-  
gelicum; quod Deus conjunxit homo non separat, unde  
nobis usum est, ut conjugia servorum nondiri-  
mantur, etiam si diversos Dominos habeant, sed  
in uno conjugio permanentes dominis suis serviant,*  
& hoc in illis obseruandum est, ubi legalis conjunc-  
tiō fuit, & per voluntatem dominorum. Ergo  
non recte in praesenti docetur, inter servos le-  
gitimum dari matrimonium. Accedit nam si ve-  
ra esset ratio adducta in cap. 1. hoc titul. videlicet,  
quod nec liber, nec servus est à sacra-  
mentis Ecclesiæ removendus, sequeretur, quod  
nec à sacramento Ordinis arcerentur; sed tam  
juxta antiques, quam novos Ecclesia cano-  
nes, servi ad Ordines sacros admitti non pos-  
sunt, nisi prius à Dominis plenè manumittan-  
tur, cap. 1. ubi probavi, de servis non ordin. Igi-  
tur ratio ibi adducta à Pontifice sustineri non  
potest. Deinde secunda pars præsentis assertio-  
nis difficultis redditur ex eo, nam si error vitia-  
ret matrimonium, sequeretur illud etiam vi-  
tiari propter errorem circa qualitates virgini-  
tatis, nobilitatis, seu divitiarum: sed talis error  
non vitiat matrimonium, ut probant Covarr.  
in 4. 2. part. cap. 3. §. 7. numer. 8. Bronchorst.  
enanioph. cent. 3. assert. 3. Molina de justitia lib. 2.  
tractat. 2. disput. 352. Basilius lib. 4. de mari-  
mon. cap. 22. Guzman. de verit. jur. verit. 17. per  
rotam. Igitur nec error circa conditionem vitiat  
matrimonium.

Adhuc tamen defensanda est præsens assertio,  
pro cuius expositione scire oportet, quod et si De conju-  
gatu statu inspecto conjugium verum esse po-  
tuit inter servum & ancillam, quia ad ipsam  
conjugii naturam nihil deest in tali conjunctio-  
ne; tamen iure civili inter personas servili nexu  
mancipatas contubernium esse, non matrimo-  
nium l. 14. ff. de ritu nupt. l. partum, Cod. de rei  
vind. l. 16. C. de polibum. l. Severi, C. de Decur. l. cum  
ancillis 3. C. de incestis nupt. l. signorans 3. C. solut.  
matrim. l. 12. §. 33. ff. de instruct. legas. l. uxorem,  
§. codic.

§. codicil. delegat. 3. Ulpian. in fragm tit. 5. §. 1. Nov. vel. 22. Justin. c. 10. ubi Cujac. Alciat. lib. 6. parerg. cap. 16. Richard. ad Petron. Satyr. pag. 34. Immō nec inter liberam & servum, vel ē contrario, jus civile connubium admisit; nam priori calu cum mulier servi amore bacchata servo alieno se immiscebat, post trinam denunciationem, denunciante domino, & aliis adminiculis accendentibus, insimul cum bonis ipsius transibat in potestatem domini servi. In hac tamen re, ut in aliis plerisque juris, deterior fuit conditio fœminarum, quam masculorum, cùm isti liberi manerent, mulier verò libera appetens impar servi consortium, præmissis dictis denunciationibus, ex Senatus consulo Claudiano ancilla ipsius domini efficiebatur, l. unic. C. Theodos. & Justin. de SC. Claudiano, l. ultim. C. de servis fugi. §. ultim. Instit. de successi. sublati. l. Lucius. ff. depositi, juncto Cujacio ad tit. C. depositi, & lib. 21. obseru. cap. 16. C. fvaldus lib. 12. comment. Donel. cap. 22. Lipsius ad Tacitum lib. 12. pag. 317. Pamel. ad Tertul. lib. 2. ad uxorem. Et si servus Reipublica erat, citra ullam denunciationem mulier, quæ cum eo misciebatur, ancilla siebat, Cujac. lib. 6. differet. Modest. in l. 11. ff. de accusat in fine; non econtrario liber homo, qui se ancillæ junxerat, siebat servus, l. si liber, C. de liber. caus. Legibus Francorum præfici non habebatur dispar ratio, immō servus siebat, cap. 3. titul. 27. legis Salice, ibi: Si quis Francus alienam ancillam sibi junxerit, ipsi cum ea in seruicio permaneat. Quid & jure Gothorum observatum fuisse constat ex l. 4. tit. 2. lib. 3. legum Visigoth. ibi: Si mulier servo alieno se conjunxerit, aut in matrimonio sociaverit, contestetur ei tertio dominus servi presentibus tribus testibus, ut ab his conjunctione discedat, & post tri-nam commonitionem, vel contestationem, si separari noluerit, si ancilla domino ejus, cuius servo se conjunxit. Unde jure civili ancilla ducta ab eo, qui illam manumittere poterat, manumissa credebatur, ut matrimonium stare posset, l. si is qui 13. ff. de capr. §. eadem. Instit. quibus ex causis manumitt. authentic. de nuptiis, §. si vero, quam doctè exponit Pinel. lib. 1. select. c. 9. per totum. Inde lex Julia adulterium non agnoscet, nisi inter liberas personas, l. 6. in princip. de adulst. l. 23. C. eod. tit. l. Titia 59. in princip. de manumiss. testam. l. ple-rumq; 35. de adulst. edit. l. 3. de incestis nuptiis, l. 45. §. concub. ff. de legar. 3. l. Julius 81. de condit. & demonstr. l. 20. §. liber, de instrumento legato, l. 31. de statu lib. l. 41. §. heredes, de fidicommis. libert. l. 20. de alim. legar. Suetonius in Jul. c. 42. Columel. lib. 1. dederu. cap. 18. quippe indignum censebat Augustus, contra majestatemque connubii esse, justis, sacrisque nuptiis communes esse cum contubernio servorum leges, sufficeret in servis querelam violati contubernii, actione legis Aquilia, injuriarumve, seu judicio Prætoris de servo corrupto, l. 23. in fine, de adulteriis, l. 25. de injuriis, l. 29. C. eod. titul. l. 9. §. 1. de servo corrupto, l. ultim. de officio Præsidis. Paulus 1. sent. tit. 12. §. 1. Amplius eodem jure civili atento connubium, quod est ius matrimonii legitimi, Isidorus lib. 9. orig. cap. 8. non dabatur nisi inter æquales cives Romanos, aut inter eos, quibus ius connubii datum erat, cùm id nominativum concedebatur. Cicero in Topu. Si mulier, cùm fuisset nupta cum eo, cui connubium non esset, nuncium remisit; quoniam qui nati sunt, patrem sequuntur, pro liberis manere nihil oportet. Ibidem Boëtius: Non omnibus, in-

quit, connubium erat cum Romanis, nec erant nuptiæ jure contraria, quæ non aut inter cives Romanum, civesque Romanam imitantur; aut cui Princeps, populusve civitatem, vel connubium permisit, eo scilicet modo, ut in potestatem parentum liberi redigerentur. Seneca lib. 4. de beneficio, ibi: Promisisti filiam in matrimonium, postea peregrinus apparisti, non est mihi cum peregrino connubium. Ulpianus lib. 5. regal. Connubium habent cives Romani cum cibis Romanis, cum Latinis autem & peregrinis ita, si concessum est. Livius lib. 4. & 38. Campani cùm eos SC. censores Roma censeri coegerint (nam antea incertum fuerat ubi censenter) perierunt ut sibi cives Romanas ducere uxores licet. Pari instituto libertinis connubium cum ingenuis non fuit nisi ex beneficio, ut in calu Phœcenis relato à Livio lib. 39. Illustrat Alte Sierra de Dicibus lib. 3. c. 1. Ut pri-mum verò Antonius Imperator omnes liberos homines, qui in orbe Romano sunt, jure Romanæ civitatis donavit, l. in orbe. ff. ad municipalem, omnibus, qui ad Romanum Imperium pertinebant ius connubii fuit. Prudentius lib. 2. contra Symmachum.

Conveniunt nunc per genialia fulcra  
Externi ad ius connubii: nam sanguine mixto  
Textur alieni ex gentibus una propago.

Divus Augustinus lib. 5. de civitate Dei, c. 17. Hu-manissime factum est, ut omnes ad Romanum Imperium pertinentes societatem acciperent civitatis, & Romani cives essent; ac si esset omnium, quod erat ante paucorum. Carolus Siginus lib. 1. c. 9. Co-stianus de sponsalibus fol. 66. Idcircoque ingenuorum cum libertinis nuptiæ jure, antiquo improbabantur, ut ex Cicerone probat Liphius ad Tacitum lib. 3. annal. Balduinus ad l. Julianam, & Papiam pag. 95. Hothomanus de ritu nupt. c. 2. ad finem. Elicet postea permitteretur matrimonium cum libertinis, ne tot impedirentur matrimonia, legibus Julia & Papia expresè cautum fuit ne Senatores, eorumque liberi libertinas in uxores ducere posset, l. lege 23. ff. de ritu nupt. Illustrat D. Ramos ad l. Jul. & Pap. c. 3. n. 1. in Græcia autem, Carthagine, & Apulia serviles conditiones nuptias appellari constat ex Plauto in prolog. Casina, ibi:

Quid istud est, serviles nuptiae?  
Servire uxorem ducere, aut poscent sibi?  
Novum attulerunt, quod sit nusquam gentium.  
At ego ajo hoc fieri in Græcia, & Carthagini,  
Et hic in nostra terra, atque in Apulia.  
Majoreque opera ibi serviles nuptiae  
Quam liberales curari solent.

Notavit Grotius lib. 2. de jure belli, c. 5. n. 15. in notis. Arniseus lib. 1. de Repub. c. 3. sat. 8.

Hæc procedebant Caſarum legibus. Porro si institutum divinum, & legem naturæ consuli. De eiusdem mus, ubi neque servus, neque liber inventitur, delectu personarum insuper habito, ius connubii & matrimonii omnibus impertitum fuit, parvissim servitutis conditione, quam natura non habuit, neque divina lex a conjugali exceptit lege. Quapropter jure canonico res longè aliter se habet quam jure civili, quia ius canonicum non considerat statutum fortunæ hominum, sed naturæ; cùmque omnibus hominibus unus sit Deus, ita unam existimat esse legem matrimonii inter ingenios & servos. c. 2. 29. q. 2. Unde Isidorus Pelusiota lib. 1. epistol. 471. ait: Servis tanquam nobis ipsis intendit est; homines enim illi, nostri in star sunt;

anti-

anticipata quippe opinio, vel belli fortuna, vel vis  
armorum eos in aliorum possessionem redigunt: at re-  
vera omnes unum, atque idem sumus sive naturam,  
sive fidem, sive futurum judicium spectamus. Deus  
enim unus est, cum quo omnes sumus unum  
genus, ac proles, ut ait Pindarus od. 6. Nemeorum:  
& saltem unum omnes in Domino sumus,  
sive dives, sive pauper, sive servus, sive liber, sive  
fanus, sive ager, atque unum omnium caput, ex  
quo & omnia Christus. Denique tam servorum,  
quam liberorum redimendorum gratia venit,  
codem loco habens omnes præcepta sua servan-  
tes, quemadmodum & qui Jacob, tum ex liberis,  
tum ex servis progeniti sunt filii, omnes codem  
jure fuere, ut dicit Justinianus Martyr dialog. cum  
Tryphonie. Jus ergo canonicum considerans om-  
nes homines æquales, & per consequens à natu-  
rali liberos, ideo nec servum, nec liberum à sacra-  
mento matrimonii esse removendum censuit.  
Qua etiam ratione motus Imperator Alexius  
Comnenus in novel. 9. de testibus, quam refert Bal-  
samum in can. 85. Synodi 6. cùm audivisset matri-  
monia servorum fieri sine sacra benedictione;  
in cæventibus dominis, ne servorum dominium  
ex ea causa amitterent, jussit ut benedictio adhi-  
beretur: Vnus enim, ait, est Dominus omnium, una  
fides, unum baptismus; & quod ad fidem quidem attinet,  
domini, & servitutis differentiam non cognoscimus;  
omnes enim sumus ex uno seru eis, qui nos suo di-  
vino & vivifico sanguine redemit. Unde non insubtiliter quæri potest, cùm attento jure canonico  
matrimonium subsistat inter servos, & inter  
hominem liberum, & ancillam scienter illud con-  
trahentes, an hodie si dominus in uxorem ducat  
ancillam, illi libertatem deditur credatur, ut jure  
civili procedebat. Et videbatur, quod non, cùm  
necessitas, qua libertatis tacita inducenda jure  
civili, ob ejus rigorem aderat, attento jure canonico  
non vigeat. Nec videtur absurdum, quod  
eadem maneat conjux, & ancilla conjugis; quia  
etiam novum non est, quem esse filium, & servum  
patris, *ultima ff. proderelicto, ultima, C. commu-*  
*niademanum*, notant Glossa verbo Patrem, in §.  
eadem, *Instit. quibus ex causis manumir. Gamma*  
*decis. 86. n. 1.* & etiam attento jure antiquo civili  
uxores in maritorum manu, potestateque conve-  
niebant. Ulpianus in fragm. tit. 9. & latè probavi  
in c. non est vobis, de spons. Verum adhuc credo  
justum & quicunque esse, quod si dominus ducat in  
uxorem propriam ancillam, vel econtra, eo ipso  
conferatur libertatem elargiri. Et quod attinet ad  
dominam nubentem servo proprio, cùm maritus  
sit caput uxoris, & cui uxor tenetur obedire, cur  
admittemus maritum servum, & dominam uxo-  
rem, quo maritalis potestes infringetur? Itidem  
& maritus acquirit uxori, cùm ipse alias rerum  
suarum dominus sit, *I. doce ancillam, C. de rei vind.*  
qua & alia expensa a Viglio in §. est tamen, n. 2.  
*Instit. de hered. inst. suadent, ne maritus servus ma-*  
neat, quando domina eidem juncta est. E con-  
verso quoque dominus, qui propriæ ancillæ con-  
jungitur, illi libertatem præsumitur elargiri, etiam  
attento jure canonico, quo matrimonium cum  
ancilla sustinetur; nam maritus uxorem tractare  
debet ut sociam, *I. advers. 4. C. de crimin. expiat.*  
heredit. non verò habere ut servam. Deinde præsu-  
metur prolem velle procreare legitimam, argumen-  
to legi si is qui 13. C. de postlim. revers. & etiam  
capacem successionis, *I. cùm ratio 7. ff. de bonis dam-*  
*nat. Accedit, nam maritus, & uxor una caro cen-*

sunt, c. d. b. tum, de bigamis, c. i. de conjug. lepros.  
Igitur non potest alter ex conjugibus ut servus  
alterius manere; & per consequens contracto  
matrimonio inter Dominum & ancillam pro-  
priam, libertas data creditur; quod apud nos de-  
cimus extat in l. i. tit. 13. l. 5. tit. 22. part. 4. defen-  
dit Pinc. lib. i. select. c. 8. num. final.

Secundæ patris hujus assertionis ratio prove-  
nit ex errore, qui adest circa conditionem con-  
jugis: ex contracto enim matrimonio cum ser-  
vo grandis injury fit conjugi libero; *Traditum*  
bonum prolis, quæ non poterit commodè nutriti  
& educari, cùm omnia, quæ servus acquisit, domi-  
no acquirat. Et tandem adversatur mutuæ coha-  
bitationi, quandoquidem servus debeat in domo  
domini habitare, & ab eo possit in remotas par-  
tes miti. Accedit, quod error tolit consensum,  
quia fertur absolutè in objectum existimatum, &  
ab alio avertit agentem omnino, *I. si per erro-*  
*rem ff. de juris dicit. I. nihil tam contrarium ff. dereg-*  
*Jur. quare error in corpore omnes vitiat contra-*  
*ctus, l. quod tamen 14. l. in venditionibus 9. ff. de*  
*contrahenda empt. l. inter 83. i. l. continuus 137. §. 1.*  
*de verb. obl. Pichard. in §. I. de emptione, & in §. 28.*  
*g. II. de actionib. Donellus 4. comm. 6. ubi Olvald.*  
*litt. A. Faber in l. 39. de minoribus, Donellus in d.*  
*l. 83. §. I. Unde justè Ecclesia statuit errorē con-*  
*ditionis servilis omnino irritare matrimonium:*  
est tamen hoc impedimentum tantum juris posi-  
tivi, quare apud infideles matrimonium cum li-  
mili errore celebratum, validum est, ut cum D.  
Thoma resolvunt Rebellus lib. 3. de impedimentis  
matr. q. 3. s. 2. n. 13. pluribus relatis Sanch. lib. 7.  
de matrim. diff. 19. n. 16. Arniseus de iure coniug. cap. 3. s. 3. qui, & alii de impedimentis matrimoniū  
agentes, plura prosequuntur de hoc im-  
pedimento erroris circa conditionem.

Nec obstat dubitandi ratio suprà adducta, cuius  
prior pars procedit attento jure civili, quo in-  
specto cùm servi personam non habeant, & quoad  
jus civile pro nihilo reputentur, *I. quod attinet, ff.*  
*dereg. jur. ideo non matrimonium, sed tantum con-*  
*tuberium contrahere valent. Nec obstat, quod*  
*dicitur, servum voluntatem non habere, nec*  
*posse dominium sui corporis, quod non habet, in*  
*alium transferre. Nam licet voluntatem non ha-*  
*beat in omnibus his, quæ juris civilis sunt, & ex*  
*quibus dominio præjudicari possit; tamen in his*  
*quaे sunt juris naturalis voluntate propriis regi-*  
*tur: unde cùm matrimonium sit juris naturalis,*  
*§. ius naturale, Instit. de iure naturali, probavi inc. I.*  
*de sponsal. ideo etiam invitis dominis illud servi*  
*contrahere valent, præcipue cùm exinde non la-*  
*datur dominica potestas. Deinde quia servus*  
*tradit corpus suum alteri conjugi, quantum satis*  
*est ad generationem filiorum; quod sufficit ad*  
*veritatem matrimonii, attento iure naturæ: nec*  
*hoc impediri potest a domino, quamvis non tra-*  
*dat illud plenariè, & pro omni tempore. Nec*  
*obstant authoritates Concilii Aurel. 4. & S. Ba-*  
*sili; nam verum credo, primis Ecclesiæ faculis*  
*matrimonia celebrata servis, invitis dominis,*  
*Ecclesiæ irritasse, ut expresse constat ex D. Cle-*  
*mente lib. 8. confit. c. 34. ibi: Fidelis vir, aut fami-*  
*na servis copulati, vel separantur, vel ejiciantur.*  
*Cum enim domini conquererentur, eo quod*  
*fraudentur servorum ministeriis, ne crederetur*  
*Ecclesiæ favere servis contra dominorum po-*  
*testatem, pro tunc æquum Ecclesia existimavit,*  
*ut tantum cum dominorum voluntate matrimo-*  
*nium*

nium contraherent; postea vero cum expenderetur, quod sicut dominus non potest impetrare servo suo quin liberè dormiat, & comedat, quia actiones iste sunt date à natura ad conservacionem individui; ita non potest eum impetrare, quin matrimonium contrahat, quia matrimonium est à natura institutum ad conservationem speciei; præsertim etiam cùm servus per servitutem tantum amittat privata jura personalia, quæ ratione servitutis ad dominum transferuntur, non potest amittere jus contrahendi matrimonium, quia hoc potius est jus ipsius humanæ naturæ ad sui propagationem, quam jus naturale. Non metet Turrianum pro explanatione Clement. lib. 8. cap. 34. locum illum accepisse de separatione quoad thorum, non vero quoad vinculum: sed cùm non satisficiat prædictis authoritatibus Basili & Concilii Aurelian. tradita sententia defendenda est, quam probat Basil. lib. 7. de matrim. c. 42. Nec obstat argumentum, quod deducemus à Sacramento Ordinis; nam inter Sacra-menta Matrimonii & Ordinis à servis recipien-dā, duplex datur differentia: Prima, quia per suscep-tionem sacrorum ordinum mancipatur ho-mo divinis obsequiis prototo tempore; per ma-trrimonium vero non obligatur reddere debitum, nisi congruo tempore. Secunda est, quod per suscep-tionem sacrorum ordinum obligatur susci-piens ad opera civilia naturalibus superaddita, in quibus dominus habet jus & potestatem; per matrimonium vero solum obligatur ad filiorum generationem, quod est opus naturæ, & non ca-dit sub domini potestate. Nec obstat alia diffi-cultas contra secundam partem præsentis con-clusionis adducta. Pro cuius solutione nota-dum est ex cap. unic. 29. q. 1. errorem posse quadupliciter contingere in matrimonio: nam pri-mò potest esse error personæ, ut quando Petrus existimat contrahere cum Maria, & est Joanna. Secundò est error conditionis, ut si existimat contrahere cum libera, & postea inventus esse an-cillam. Tertiò est error fortunæ, ut si existimat contrahere cum divite, & revera pauper sit. Quartò est error qualitatis, ut si existimat esse virginem, & est corrupta; vel quando existimatur pulchra, & est deformis. Deinde nota, quemlibet ex his quatuor erroribus posse ex parte sub-jecti esse duplicum, ut de ignorantia docuit D. Thomas 1. 2. q. 6. art. 8. nam unus est error antecedens ad consensum, alter est error concomitans consensum, inter quos est duplex discrimen. Pri-mum est, quod error antecedens est causa quare consensus habeatur, ita ut illo non existente, con-sensus non esset, ut si quis existimat ducere Ma-riam liberam, divitem, & pulchram, virginemque, illam ducat, non ducturus cogniti errore: at vero error concomitans non est causa consensus, sed etiam concomitantur illum, ut etiam si non esset talis error, nihilominus consensurus esset: unde hoc genus erroris non inducit ad consensum, sed accedit consensui, ut quando Petrus existimat ducere Mariam virginem, & divitem, dicit illum, ita tamen ut idem prorsos faceret comperto er-rore, & veritate cogniti. Secundum discrimen nascitur ex primo, & illud est, quod error antecedens facit consensum omnino involuntarium, error vero concomitans non reddit illum involuntarium, quamvis non faciat ipsum positivè voluntarium. His suppositis dicendum est, errorem circa personam, & conditionem omnino vi-

tiare matrimonium, ex traditis pro ratione dubi-tandi: errorem vero circa alias qualitates om-nino accidentales non impetrare matrimonium, quia quamvis omnis error antecedens reddat actum involuntarium, non tamen omnis error facit actum involuntarium simpliciter; sed ille solum, qui est circa substantiam actus, aut circa qualitatem requisitam ad ejus essentiam: ergo licet error circa accidentalia causet involuntarium se-cundum quid, hoc est circa essentiam actus, de quo fuit error, non tamen causat involuntarium sim-pliciter, ut latius docent Moralisti & hoc impedi-mentum erroris agentes, Guzman de verit. jur. d. verit. 17. Gentilis de nupt. lib. 3. c. 3. Barb. lib. 2. voto 19. error enim in matrimonio dari potest circa personam, qualitatemve personæ. Error circa personam licet in aliis contractibus tantum ad accidentia pertineat, in hoc tamen contractu ad essentiam spectat, cum detur corpus pro corpore, ideo matrimonium irritat, tam inter fideles, quam infideles, cùm errans non consentiat, nec ita de-ceptus cognitæ veritate non consentiat. Unde qui contraxit cum Titia, putans esse Seian, nihil agit, c. unic. 29. q. 1. cap. tuanos, de spons. Error vero circa qualitatem, eti sit antecedens, & det causam contractui, non irritat matrimonium, ut error di-vitiarum, vel pulchritudinis; nam eo casu non contrahit quis motus à causa tanquam à condi-tione, sed tantum motus ab illa tanquam à causa finali. Hurtado, & alii, quos referunt & sequuntur Trullench. de matrim. c. 9. dub. 4. Leandri eod. tract. disp. 10 q. ult. Sitamen error circa qualita-tem refundatur in errorem personæ, vitiat ma-trrimonium, ut cùm quis contrahit cum Maria ut cum filia Regis, que verè non est, quo casu ma-trrimonium non subsistit, quæ doctrina tunc præ-cipue procedit cùm foemina erat adhuc contra-henti incognita; nam si quis intendat contra-here cum primogenita Titii, petatque ut often-datur Petro amico, & non illa, sed alia monstre-tur, attamen contrahat cum primogenita, valet matrimonium. Trullench. ubi supra, dub. 3. Deinde si quis erratin qualitate, dum sub eius condi-tione expressa contraxit, matrimonium non sub-sistit, ut Contrahabo tecum si es dives, aut nobilis, quo calu si conditio vera est, subsistit matrimonium; si falsa, nullum est: Trullench. dicto dub. 3.

Sed præenti assertioini priuò obstat textus in cap. non omnis 32. q. 2. ubi sanctus Leo ad Ru-sticum Narbonensem scribens, ait: Non omnis cap. non mulier juncta viro, uxore est viri, quia nec omnis filius omnis heres est patri, nuptiarum autem genera inter inge-nuos sunt legitima. Ex quibus verbis deducitur, matrimonia inter servos contracta, legitima non esse: ergo male in præsenti docetur inter servos, hominem liberum & ancillam, legitimam contrahi matrimonium. Pro cuius textus expo-sitione dicendum est: Sanctum Leonem in eo textu afferre discrimen, quod versatur inter uxorem justè, & legitimè ductam; & inter uxorem non legitimè acceptam, quæ solet appellari concu-biña, quæ parum distat ab uxore, ut probavi in can. 2. Concil. Illyber. & tunc rectè ait sanctus Pon-tifex, uxorem eam tantum esse, qua iustè, & legiti-mè inter ingenuos ducta est, ut iure civili Ro-manorum procedit, uxorem vero ductam à servo non haberi pro concubina, id est pro uxore in-justè ducta, quia cum ea est verum matrimo-nium, licet non secundum juris solennitates ce-lebratum: & ita in eo textu concubina non acci-pitur

pitur pro muliere turpiter cogita, sed pro uxore sine juris solemnitatibus ducta, ut latè textum illum exponens docuit Basilius lib. 7. de matrimonio. cap. 54. & post eum Arias de Mela lib. 3. variar. cap. 49. num. 11. Unde licet juxta facios canones inter servos, aut liberum hominem, & ancillam detur verum matrimonium, non tamen quoad jus civile est legitimum, & solenne, ita ut filii sint heredes cum suitate, aut sint in postestate patri.

9. Secundò obstat textus in cap. unic. 33. q. 3. ubi statutus Pelagius, quod si nepos habet patrem servum, avum verò liberum, & de ejus nuptiis agatur, avus consentire debet, non verò pater, qui est servus, qui liberum arbitrium non habet. Quem textum ita expendo: Non habet liberum arbitrium servus in nuptiis filii: ergo nec in suis, & per consequens ex defectu liberi arbitrii matrimonium contrahere non potest. Pro cuius textus expositione sciendum est, jure canonico, sicut & jure civili, consensum patris desiderari in nuptiis filiorum, ut probavi in c. i. de sponsis impub. immo & avi, etiam si de nepotis, seu neptis nuptiis agatur, l. oratione 16. §. 1. ff. de riu nupt. Faber in jurisprud. iii. 9. princip. 3. illat. 2. unde cùm in casu textus in d. cap. unic. patet in servitute esset, forsitan quia captus erat ab hostibus, aut venditus ad pretium participandum, avus verò liber, & ingenuus, in cuius potestate nepos erat, illius confensus, non verò patris desideratur, quia filium in potestate non habeat, cùm ille, qui in alterius potestate est, alium sub sua potestate habere non possit, ex regula, Is qui in potestate. ff. de regul. iur. & ita ex defectu potestatis non habet arbitrium in nuptiis filii, in matrimonio verò ab ipso contrahendo, cùm tantum naturalis consensus desideretur, & servus illum per se praefare possit, ideo poneat & matrimonium contrahere.

10. Tertiò suprà traditæ assertioni obstat textus in cap. illud tit. de presumpt. in illis verbis: Mulier vero instrumentum illud afferens viuissimum, ut servus dominus fraudaretur. Ex quibus deducitur, servum matrimonium contrahendo privare dominum suum dominio. Ergo non rectè in præsenti assentitur, servum matrimonium celebrare posse, quia non id è dominus privatur jure suo. Pro cuius difficultatis solutione dicendum est, dominum non privari dominio proprio, et si ejus servus eo scientie, vel ignorante matrimonium contrahat; nec contrarium probari in d. cap. illud; nam predicta verba non sunt Pontificis decidens, sed mulieris, quæ illam exceptionem opponebat, ut matrimonium impugnaret, & sic non esse attendenda.

11. Quartò suprà traditæ assertioni obstat textus in can. 20. Concilii Vvermer. cuius titulus est, ut chartularius, quicunq; ancilla fornicatur, eam libertate donata am uxorem habere cogatur. Ex quibus verbis deducitur, quod ad hoc ut matrimonium contrahatur cum ancilla, desideratur ut prius manumittatur: ergo non rectè in præsenti assentitur, inter servos & liberum hominem, & ancillam, matrimonium celebrari posse. Cui difficultati ut satisfaciamus, sciendum est, chartularium ibi accipi pro servo in Ecclesia manumisso instrumentum libertatis in charta à domino accipiente, juxta formam illustratam à Nicolao le Maistre lib. 3. de bonis Eccles. cap. 8. & chartularius dicitur à charta, lib. 6. capital.

cap. 208. ut denarialis, qui jactato denario manumitterebatur: notavit Sirmundus ad ipsum canonem. Unde sensus ipsius canonis est, quod si homo liber cum ancilla fuerit fornicatus, eam manumissam in uxorem accipere cogatur. Nec negarunt Patres etiam cum ea, dum ancilla erat, matrimonium subsistere posse, sed ut cogeretur homo liber eam ducere, desiderarunt PP. ut prius manumitteretur, ne eo prætextu à nuptiis retraheretur, quod ipseliber esset, illa vero ancilla maneret; non tamen quia putarent PP. ea adhuc non manumissa, matrimonium non subsistere.

12. Quinto superiori assertioni obstar textus in cap. 12. Concil. Tolet. 9. in illis verbis: Excessibus libertorum Ecclesie plerumque patrocinandigratia videmus Ecclesiam convexari, & bicipiti coacti su-

mus radio condolare: uno dum per superbiam relinquantis auctor contemnitur: altero dum libertas superbiens in conditionem relabi cogitur servitatis patrum, adeo ut cùm jam preteritis regulis malitia super hoc diversa constitutionis emanaverint sanctiones, tamen quoddam ad plenitudinem rei aptum confiximus adhuc innectere complementum. Igitur sicut legum reverenda sanctio sensuit, ita servare totius generis nobilitas debet, ut in nullo aliena commissio maculet, quod per totum generositas propriade coravit. Vnde cunctis Ecclesiæ unius libertis, tam viris, quam feminis, eorumque propagini interdictur iudicio generali, ne deinceps causa conjunctionis quibuslibet copulentur personis ingenuis. Quod si hos factum quandoque patuerit, permissione ieiumenta proles nunquam merebitur ius indebita dignitatis, nec Ecclesia unquam carebit obsequiis, cuius beneficio donum meruisse noscitur libertatis. Ex quibus constat, non solum servis, verum & libertis prohibitus esse ingenuæ mulieres in uxores accipere: ergo non rectè in præsenti docetur, inter servos, & inter hominem liberum, & ancillam, matrimonium subsistere posse. Pro cuius difficultatis solutione dicendum est, in eo canone prohiberi matrimonium inter libertum Ecclesie, & ingenuam; non quia illud invalidum, seu illicitum sit, sed ne proles ex tali matrimonio suscepta intendens ingenuæ matris conditionem sequi, eximatur ab obsequiis, & operibus Ecclesie præstans ab ejus libertis, ut constat ex canone sequenti, in illis verbis: Si contingat quemcumque de libertis Ecclesie, eorumque prosapia contraprimebas, modernasque Patrium regulas, quibuslibet personis ingenuis copularis, tam illis, quam eorum stirpi non licet ab Ecclesia paroccino evagari, sed ad debita obsequia reverti cogendi sunt. Item quia ex legibus Gothorum compilatis lib. 3. tit. 2. inter ingenuam & libertinum illicitum erat matrimonium propter commixtionem Gothorum cum libertinis; & ideò in dicto canone 13. impugnatur matrimonium inter libertum Ecclesie & ingenuam.

Ex suprà traditæ lucem accipit Zacharias Pontifex epistol. 5. in illis verbis: De censu ex- petendo, eo quod imperare à Francis ad reddendum Zachar. Ecclesie vel monasteriis non potestis aliud, quam ut vertente anno ab unoquoque conjugio servorum XII. denarii reddantur, & hoc gratias Deo, quia potestis imperare, & dum Dominus donaverit quietem, augebuntur & luminaria Sanctorum pro eo, quod nunc tribulatio accedit Saracenorum, Saxonum, vel Grisonum, sicut tu ipse innotuisti. Ex quibus verbis constat, itè & legitimè servos matrimonium contrahere; siquidem pro eorum conjun-

conjunctione, & benedictione census duodecim solidorum assignatus fuit; olim enim pro administratione sacramenti matrimonii aliquid Parochis, & Episcopis pendebat, ut constat ex Gregorio Magno lib. 4. epist. 4. ibi: *Pervenit nos quod de nuptiis rusticorum immoderata a commoda percipiuntur, de quibus precipimus, ut omne commodum nupiarum unius solidi summam nullatenus excedat: si qui sunt pauperes, etiam minus dare debent: si qui autem dixit, prefari solidi summam nullatenus transgrediantur.* Apud Græcos etiam certum constitutum fuit stipendium Episcopis pro nuptiis earum, quæ intra fines diocesis nuperunt, de quo Alexius Comnenus apud Leonclavium lib. 2. juris Orient. ita lanxit: *Præterea secundum functionem Imperatoris Monomachi, felicis recordationis, Majestas nostra statuit, ut cum aliqui subjecti territorio cuiuscumque regionis Episcoporum, conjugi ritulegitimi uxoribus junguntur, accipiat Episcopus aponso quidem genero nummum aureum unum, & sponsa vero linteum ulnarum duodecim. quemadmodum & ab antiquo sancitum est.* Probat lemaistre de juribus Episcop. lib. 2. cap. 5. Unde juxta illum veterem morem Zacharias Pontifex permituit Bonifacio Moguntino Episcopo in d. epist. 4. ut duodecim denarios annui census exigat pro unoquaque conjugio servorum.

14.  
Expositur  
l. si serva  
39. ff. de  
jure dot.

Ex suprà traditis, videlicet attento jure naturali, servos conjugii capaces esse, non verò inspecto jure civili, lucem accipit textus in l. si serva 39. ff. de jure dot. ubi docetur, ancillam cum servo copulat fuisse, & conniventes oculis domini ancillam servo dotem dedit; & cum postea ambo manumisissent, in eadem conjunctione perseverarunt. Quæsitum fuit, utrum res ita data in dotem conversa crederentur? Et responderet Ulpianus, *convertas videri.* Cujus responsi ratio provenit ex suprà traditis; nam cùm jure naturali attento matrimonium inter servos consideraret, & ambo postea fuisse manumisssi, & per consequens capaces conjugii ex jure civili, etiam non sequutis aliis nupiarum solennitatibus dos ritè consitit, ut docuit D. Josephus de Retes lib. 8. opusc. cap. 12. num. 15. Sed tunc obstat textus in l. Proculus 67. ff. cod. iit. de jure dot. ubi ait Consultus, quod si ancilla libero homini nupfit, & pecuniam in dotem dedit, posse dominum ancillæ eam vindicare, nisi forte à marito usucapta est, quæ exceptio graves continet difficultates. Prima, nam si matrimonium non valuit, utpote celebratum inter ancillam & servum, quomodo dotis nomine potuit procedere usucapio, contra textum in l. 1. S. ult. ff. pro dote. Secunda, nam si ancilla sciens se ancillam esse, pecuniam domini cum mala fide in dotem dedit, furtum commisit, & per consequens tanquam furtiva ex lege Attinia usucapi non poterat. Agnoscit utramque difficultatem D. Josephus de Retes ad l. Attiniam, num. 16. Prima difficultati satisfacit asserendo, in eo casu posse matrimonium dotem usucapere, non tam ex titulo pro dote, quam ex titulo pro suo, ut inquit ibi Proculus, & explicat Cujac. tractat 7. ad Afric. in leg. quod vulgo 11. ff. pro empore; habuit enim maritus iultissimam causam erroris, non a se ortam, sed ex alterius facto, aut traditione; quia potuit sine culpa decipi: si autem eo casu matrimonium manumissa an-

cilla sequeretur, usucapio ex titulo pro dote procederet, juxta proximè tradita. Secunda difficultati respondendum est negando, in ea specie furtum ancillam commisisse; si quidem supponimus, non clam, & furtive, sed palam pecuniam domini in dotem dedisse; ita tamen, ut domino maneret potestas eam vindicandi: & ita licet mariti à principio facta non fuisset, quia dos sine matrimonio non est; l. qui se debere 7. ff. de condit. causa dat. l. 3. l. stipulacionem 21. ff. de jure dot. tamen procedente usucapione mariti fieri potuit; quo casu procedit sententia Proculi: docuerunt Brisson. de jure coniub. post principium, Cujacius in l. 1. ff. prodore, D. Josephus Retes ad legem Attiniam, n. 16. Ex eadem doctrina expoundens est Marcellus in l. si mulier 59. §. final. ff. de jure dot. ubi cum Titius decem dotis nomine dedisset ancilla, quam putabas esse liberam, quia nuptiæ stare non poterant, decem repetit condicione ob rem datur; quia eo casu dos dari nequit, cum matrimonium lequi non posset; rectè tamen in fine textus pro ipsa, legit ipsum, Cujac. lib. 13. obs. cap. ult. quem sequuntur Gothofredus ibi, Merlini supra, ex Cujac. lib. 3. c. 7.

Sedadhuc suprà traditæ assertioni obstat textus in l. ancillam 32. q. 2. in illis verbis: *Ancillam Expositur à thoro abjecere, & uxorem certa ingenuatis ac- cap. ancil- cipere, non duplicatio conjugi, sed profectus est honestatis.* Ex quibus expressè deducitur, matrimonium cum ancilla celebratum invalidum fuisse, cùm afferat Leo Papa in eo textu, sequuto alio matrimonio cum foemina ingenua, non duplicari conjugium. Cui difficultati respondendum est, in eo textu ancillam non fuisse in uxorem ductam, sed potius luxuriosè ad actus in honestos domi retentam; concubinam vide- licet, non conjugem extitisse. Et sic rectè ait Leo, eam abiciendo à thoro, & ingenuam in uxorem ducendo, non duplicari conjugium, immò potius virum honestatem profleri, matrimonio ita celebrato. Non me latet, Stephanum Papam secundum in responsis, quæ cùm per Franciam proficeretur, in villa Carisiaco dedit ad varia constulta, quæ extant tom. 17. Conciliorum Regia editionis, aliter accepisse locum illum, videlicet pro ancilla ducta, in cap. 1. & con- sequenter c. 3. ita respondit: *Si quis in aliena patria ancillam duxerit in consortium, postea in propriam reversus, ingenuam accepit, & iterum contigerit, ut ad ipsam quæ ante fuerat, patriam revertatur. Illa ancilla, quam prius habuit, alii viro sociata fuerit, hinc talis potest altam accipere, tamen non illa vivente ingenua, quam in patria propria habuit.* Nam simile resonplum Stephanus dedit non definiendo ut Pontifex, sed confutus ut privatus Doctor; & sequitur fuit sententiam corum, qui asserabant, servum tantum ancillam ducere posse, & retinere; non verò hominem ingenuum, ut plures existimabant, ut constat ex can. 125. in excerptis Egberti Archiepiscopi Evorat. tom. 17. Conciliorum, ibi: *Si servum, & ancillam dominus amborum in matrimonio conjunxerit, postea liberato servo, vel ancilla, si non potest redimi quin servitio est, licet (sicut quibusdam placet) ingenuo conjugere: sed tamen iuxta sententiam Domini moches probatur; qui vero taliter egit, id est, ut propriè primam uxorem servitum humanum dimittat, liberamque postea ducat uxorem, tres annos paeniteat, unum in pane & aqua.*

*aqua, & quamdiu vixerit, semper aliquid peniteat: mitier eam, si ante cum consensu amborum con-*  
*similiter quoque & mulier peniteat, si alter fecerit: junctisint: si vero dimiserit eam, & aliam ducit-*  
*ri. Si quis liber ancillam, aut siam, aut alterius uxorem, sive ancillam, sive liberam, ut supra*  
*in matrimonio accepit, non habet licentiam di-*  
*scriptum est, peniteat.*

## TITULUS X.

De natis ex libero ventre.

## C A P U T I.

(a) Gregorius Anthemio Subdiacono.

**N**on solum frequentibus præceptionibus, sed etiam præsentem te sèpiùs monuisse me memini, ut illic vice nostra non tantum pro utilitatibus ecclesiasticis, quantum pro sublevandis (b) pauperum necessitatibus fungereris, & eos magis cuiuslibet oppressionibus vindicares. Præsentium ergo lator Gaudiosus iusinuavit nobis ab (c) actibus sancte Romanæ, cui Deo auctore præsidemus, Ecclesiae, sibi violentiam irrogari, afferens, quod filios suos viri prædictæ Ecclesie velint vindicare. Oblatis etenim ab eo documentis agnovimus, Sircam uxorem præsentium portitoris ab Ecclia, quondam gloria memoria Morena euidam fœminæ titulo donationis fuisse largitam, & ab eadem Morena per (d) epistolam manu-missam: & ideo indecens esse credimus, ut progeniti ex libera muliere filii ad servitium retrahantur. Propterea experientia tua præsenti auctoritate præcipimus, ut his ipsis documentis, sicut & nos didicimus, exuto à curis animo diligenter intendat, quatenus si documenta nulla sunt ab Ecclesiæ parte, quæ documentis hujus hominis debeant obviare, ab ejus se molestia sine aliqua retractione suspendat. Durum enim est, ut si alii pro mercede sua libertates tribuunt, ab Ecclesia, quam tueri has oportuerat, revocentur. Iterum ergo atque iterum experientia tuam necessariò submonemus, ut illic, si quæ inter pauperes, & Romanam Ecclesiam sanctam quæstiones vertuntur, omni mentis integritate discutiat, sique patrimoniales utilitates peragat, ut à benignitate justitia non recedat.

## N O T Æ.

(a) **G**regorius. ] Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. cap. unic. & apud Ivonem Carnot. part. 16. cap. 73. & reperitur textus hic inter epistolas ipsius Sancti, lib. 1. indit. 9. epistol. 53, ex quo registro integrum hujus textus transcribo, & præsentem inscriptionem exposui. *incap. 2. de constit.*

(b) **P**auperum necessitatibus. ] Quod proprium erat officium defensoris, ut probav<sup>i</sup> in capite.

(c) **A**ctoribus. ] De quorum officio egit in cap..

(d) **P**er epistolam. ] Vatiz fuerunt apud Romanos manumissionum formæ, quas post Insti-tutarios in §. multis, Instit. de liberi. referunt Cuel-lar. integrat. de manumiss. Brisionius lib. 1. se-lect. cap. 11. Aldus Mancinus lib. 1. epistol. epist. ad Franciscum Alciatum, Marcel. Donatus in dilu-cid. ad Suetonium in Augusto, cap. 40. Avendanno de metu lib. 2. cap. 34. nos in c. 1. de scr. non ordin. & non ex omnibus æquæ perfecta libertas se-quebatur, nam tantum manumissi vindicta, aut testamento cives Romani efficiebantur, & justam libertatem asequi dicebantur, l. generaliter 29. ff. qui & à quibus, l. 1. ff. si quis testamento, l. 11. ff. ut

in possessionem legat. l. 16. in fine, ff. ad Trebel. l. cùm quasi 30. §. ultimo, ff. desideri commiss. liberi. l. 2. eod. ritual. Paulus lib. 4. sentent. tit. 12. §. multis, Con-nanus lib. 2. comment. cap. 6. Brisionius & Calvi-nus verbo *justa libertas*: & manumissus uno ex tribus modis, respectu Latinorum & deditio-rum liber dicebatur, Cicero lib. 1. in Topicis, ibi: *Qui nec vindicta, nec testamento, nec censu manu-missus est, liber non est.* Manumissio autem vin-dicta nomen accepit, ut aliudicunt, à Venditio Vitellorum servo, qui civitatem proditione libe-ravit eruptaram, qui adversus Romanos conju-rationem patefecit, & publicè à Romanis manu-missus est; in præmium scilicet (ut ait Livius lib. 2.) libertas, & civitas data est, & ille primus dicitur vindicta liberatus: que de re est elegans textus in l. 2. §. initium, ff. de origin. juris: & inde illud Claudiani in 4. de consulatu Honori: *Deduictum vindice morem lex celebrat. Cujac, ad tit. C. de vindict. manumiss. Connanus lib. 2. comm. cap. 6. Gothofred. in notis ad Vlpian. tit. de libe-ritis. §. vindicta;* quod adeò ab Interpretibus tri-putum est, ut necesse non sit plura alia cumulare. Alii ex eo dictam manumissionem vindicta asser-tunt, quod lictor virgulam servo manumittendo impo-